参考資料４

３心福地第２５号

令和３年４月２６日

各区市町村障害福祉主管課長 殿

東京都心身障害者福祉センター

地域支援課長

（公印省略）

相談支援従事者初任者研修・現任研修における実習への協力について（依頼）

日頃から、東京都の障害福祉事業の推進について、格別の御協力をいただき感謝申し上げま

す。

昨年度から、標記研修については国の制度変更により、カリキュラムの一部として地域での

実習が組み込まれました。各区市町村におかれましては、今年度も下記のとおり御協力をいた

だきますようお願いいたします。

記

１ 実習の目的

  相談支援従事者初任者研修・現任研修で行う実習は、研修受講者が実習を通じて地域とつ

ながり、研修で学んだことを従事する区市町村（地域）で実体験することにより、相談支援

業務の理解を深めることを目的としています。

  また、国の研修制度設計として、地域の相談支援事業所等が実習に対応することを通して、

OJT の実施に対する意識づけを行うことも目的としています。そのため、単に研修修了の要

件としてだけでなく、地域で当たり前に OJT が実施されるための仕組みとして重要視され

ています。

２ 実習の内容

表１のとおり、研修受講者の担当している障害当事者（以下「実習協力者」という。）の支

援について、基幹相談支援センター、主任相談支援専門員の所属する相談支援事業所、委託

相談支援事業所等、地域の相談支援の拠点としての役割を担っている機関（以下「拠点機関」

という。）から助言を受けること、地域の社会資源の調査、地域自立支援協議会への参加等に

ついて取り組みます。

  なお、実習協力者については、研修受講者自身が協力を依頼し、同意を得ることとします。

【表１】実習の内容

初任者研修 現任研修

・実習協力者のアセスメント

・地域の拠点機関とつながる

・地域の社会資源の調査（ワークシート）

・日頃の支援について拠点機関から助言を

受ける

・地域自立支援協議会の参加

３ 御協力いただきたいこと

実習の実施に当たり、各区市町村に御協力いただきたいことは以下の３点です。詳細につ

きましては、各研修の開始前に送付する実習の概要で改めて御説明いたします。

（１）受講決定者及び修了者状況の把握

地域と研修の連動を強化するため、相談支援従事者初任者研修及び現任研修の受講決定者

と修了者について従事事業所（予定含む。）の所在する区市町村に情報提供します。（氏名の

提供は個人情報の提供に同意した研修受講者のみ。）各区市町村におかれましては、管内事業

所の研修受講状況についての把握をお願いいたします。

（２）拠点機関の選定と実習内容の共有

 各区市町村の相談支援体制の状況に応じて拠点機関を決め、研修受講者からの問い合わせ

に対し、連絡先を紹介してください。また、区市町村宛てに送付する実習の概要を拠点機関

に転送する等、実習内容について共有していただきますようお願いいたします。

（３）地域自立支援協議会への参加の調整

  現任研修の実習の一つに、コミュニティワークを学ぶための地域自立支援協議会の参加体

験があります。研修受講者から地域自立支援協議会への参加について問合せがありましたら、

調整をお願いいたします。なお、協議会の開催時期が実習の時期と合わない場合には、協議

会関係者からの聞き取り等の代替方法を提示する予定です。

【表２】研修実施スケジュール（予定）

4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月

※初任者研修・現任研修とも年 1 回の実施となります。申込み漏れのないよう事業者への周知

に御協力をお願いいたします。

４ その他

（１）主任研修の推薦について、引き続き御協力をお願いいたします。

（２）新型コロナウイルス感染症の感染拡大の状況により、研修実施に変更が生じる可能性が

あります。詳細につきましては、当センターのホームページにてお知らせしますので、適

宜、御確認ください。

（URL: https://www.fukushihoken.metro.tokyo.lg.jp/shinsho/shienhoukanrenkensyu/minasama.html）

担当

東京都心身障害者福祉センター

地域支援課地域支援担当

電話 03-3235-2953 益子、山崎(淳)、田村

現任研修（定員 900 人）

初任者研修（定員 500 人）

講
義

演
習

演
習

演
習

募
集
期
間

修
了
証
書

講
義

講
義

演
習

＜実習＞

＜実習＞
演
習

＜実習＞
演
習

演
習

演
習

修
了
証
書

募
集
期
間